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KESTÄVÄÄ JA TOIMIVAA 

ARKEA

Tavoitteena hiilineutraali 
Tampere 
Tampereen Energian tavoitteena on tehdä yhdessä  
asiakkaidensa kanssa Tampereesta hiilineutraali kau-
punki. Konkreettisesti tämä näkyy muun muassa uusina 
sähkömittareina. Asentaja Toni Ranta kävi asentamassa 
uuden sukupolven mittareita Hervannassa.        06

HUOMINEN  ON  NY T

Mitä saa puolella sentillä?
Löytäisitkö kaupasta tai kioskista juotavaa puolella sentillä eli 0,005 eurolla? 
Hanasta saa litran Tampereen Veden valmistamaa hyvälaatuista vettä tuolla 
summalla, hintaan sisältyy myös viemäröinti ja jäteveden käsittely.

– Vesimaksu on korvaus siitä, että turvallista ja hyvälaatuista vettä on saata-
villa omasta hanasta kellon ympäri vuoden jokaisena päivänä. Suomessa hyvä 
vesihuolto on itsestäänselvyys, mitä se ei ole kaikkialla maailmassa, sanoo  
Tampereen Veden toimitusjohtaja Petri Jokela.

→ Lue lisää veden hinnasta sivulta 21.

Kuva: Laura Vesa
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11 Puhtaampi Huominen:
Selvitimme biojätteestä 

usein kysyttyjä kysymyksiä.

Lämmitämme 
koteja, emme  
ilmastoa
Energiayhtiönä olemme tottuneet olemaan läsnä asiakkaidemme työmail-
la, autotalleissa ja pyykkituvissa. Lämpöä ja sähköä tarvitaan elämän joka 
käänteessä joka päivä, eivätkä siihen perusasiaan vaikuta suhdanteet. 
Lämmön ja valon tuoja otetaan ilolla vastaan.

Tällä hetkellä tulevaisuudennäkymien edessä on varjoja: korot ovat 
nousseet ja asuinrakentaminen hiipunut. Energian hinta ei ole palannut 
Ukrainan sotaa edeltävälle tasolle. Talvi on alkamassa ja energiaa kuluu 
runsaasti niin valaisuun kuin lämmittämiseenkin.

Tampereen Energia on Tampereen lämmittämisen luottopakki tässäkin 
tilanteessa. Työskentelemme, jotta lämpöä riittää joka päivä ympäri vuo-
den. Samaan aikaan katsomme kauas, sillä tavoitteenamme on ilmaston-
muutoksen pysäyttäminen yhdessä asiakkaidemme kanssa. Siinä työssä 
on tärkeää säästää sekä polttoaineita että energiaa. Kiertotalouden peri-
aatteita noudattamalla emme kuluta maapallon varoja hukkaan. Emme 
lämmitä ilmastoa, vaan koteja. 

Viime talvena energiansäästö onnistui Suomessa ja Tampereella hie-
nosti, eikä pelättyihin sähköpulatilanteisiin jouduttu. Vaikka tätä kirjoitta-
essani Olkiluoto 3 -voimalaitos on toiminnassa ja tuulivoiman määrä Suo-
messa on lisääntynyt, energiansäästö on edelleen ajankohtaista. Se on 
aina järkevää ja ajankohtaista. Se on tapamme säästää luonnonvaroja pit-
källe tulevaisuuteen.

Jussi Laitinen
toimitusjohtaja, Tampereen Energia
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Koe ainakin nämä  
talviretkeilykohteet
Talviretkeily voi olla haastavaa, mutta oikeilla välineil-
lä ja hyvällä reitillä palkitsevaa. Retkipaikka suositteli 
2030-lehdelle monenlaisiin retkiin sopivia talviretkei-
lykohteita Tampereen seudulta.

1 KINTULAMMI: Lapsiperheille
Kintulammi on upea retkeily- ja luonnonsuoje-
lualue Tampereella, Teisko–Aitolahti-alueella. 

Se on kaikille avoin luonto- ja retkikohde polkuineen, 
pitkospuineen, laavuineen ja suuntaviitoituksineen. 

2 SIIKANEVA: Erämaafiiliksiä etsiville
Ruovedellä sijaitseva Siikaneva on Pirkanmaan 
suurin yhtenäinen suoalue ja soidensuojelu-

kohde. Siikaneva on erinomainen päiväretkikohde ja 
lumettomaan aikaan monipuolista luontoa ja voi ihail-
la pitkospuureiteillä. Talvella maastoa voi tarpoa lumi-
kengillä.

3 SEITSEMINEN, Multiharju:  
Monipuolisesti reittejä kaikille
Seitsemisen kansallispuisto sijaitsee Poh-

jois-Pirkanmaalla ja tarjoaa monipuolisia luonto-
elämyksiä. Puiston pinta-ala on 46 neliökilometriä. 
Monipuolinen retkikohde soveltuu hyvin päiväretkille 
ja pidemmillekin vaelluksille. Multiharjun aarnimetsäs-
sä voi tavata yli 400 vuotta vanhoja mäntyjä.

!
RETKIPAIKAN VINKIT MUKAVAAN  
RETKEILYYN: Helppokäyttöisillä lumikengillä kul-
jet polkujen ulkopuolellakin. Pakkaa mukaan 
hyvät eväät ja parasta seuraa!

Hyvästi haitalliset 
mikromuovit
EU:ssa kielletään tarkoituksellisesti lisättyjen mikro-
muovien markkinoille saattaminen. Mikromuovia pää-
tyy eläimiin, ja sitä kautta myös elintarvikkeisiin. EU:n 
mukaan uusien suunnitelmien pitäisi estää noin puo-
len miljoonan tonnin mikromuovipäästöt ympäris-
töön 20 vuoden aikana. Kielto astuu voimaan asteit-
tain 15. lokakuuta alkaen. 

Kielto koskee muun muassa urheilukenttien pinnal-
la olevaa kumirouhetta, josta on luovuttava seuraavan 
kahdeksan vuoden aikana. Myös kosmetiikan valmista-
jien on korvattava tuotteidensa sisältämiä mikromuo-
veja ympäristölle turvallisemmalla vaihtoehdolla.
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YHTIÖITTÄMINEN VS. 
YKSITYISTÄMINEN

Yhtiöittämisestä on kyse silloin, kun kun-
ta tai kaupunki alkaa tuottaa palvelujaan 
yhtiömuodossa (esimerkiksi osakeyhtiö-
nä) ja yksityistämisestä taas silloin, kun 
kunta tai kaupunki myy omistustaan tai 
siirtää palvelujaan yksityisille tahoille. 

Vanhat kirjat kiertoon
Mitä tehdä tarpeettomille, monet kerrat läpiluetuille kirjoil-
le? Jos teokselle ei löydä uutta kotia, voi sen kierrättää. 
Parhaiten se onnistuu, kun säilytät kirjoja huolellisesti.

• Sisusta koti kirjoilla!
• Arvokkaimmat kirjat voi myydä eteenpäin muille harras-

tajille tai antikvariaateille. Mitä yksityiskohtaisempaa
tieto on, sitä paremmin kirjoista yleensä maksetaan.

• Tunnista keräilykohteet: Esimerkiksi Tove Janssonin
teokset ovat kysyttyjä keräilijöiden keskuudessa.

• Kirjat voi myös viedä kierrätyskeskukseen, tarjota lahjoi-
tuksena kirjastoille tai tuoda kirjastojen kirjankierrätys-
hyllyihin.

Lähde: Taloustaito.fi, kirjastot.fi

KIERTO-podissa 
pohditaan arvoja
KIERTO-podcastin tuotantokausi ”Kohti kestävämpää työ-
elämää” käsittelee muun muassa arvojen mukaista työtä 
-teemaa, tulevaisuustaitoja ja kestävän kehityksen opetta-
mista. Podcastin juontajana toimii Sanna Mämmi.

Podcast on KIERTO – Kiertotaloudesta kasvua -hank-
keen tuottama. Tampereen kaupungin työllisyys- ja kas-
vupalvelujen koordinoima kumppanuushanke toteutettiin 
yhteistyössä osatoteuttajien kanssa, joita ovat  
Ekokumppanit Oy, Nextiili ry, Tampereen  
evankelis-luterilainen seurakuntayhtymä, 
Sopimusvuori ry sekä TITRY ry.

→ Kuuntele KIERTO-podcast:

Kohti hiilineutraalia 
Tamperetta
• Tampereen kaupunki on asettanut

tavoitteekseen olla hiilineutraali
vuonna 2030. Kaupungin alueen
kasvihuonekaasupäästöjä vähennetään
80 % vuoteen 1990 verrattuna ja loput
20 % päästöistä kompensoidaan.

• Tavoitteeseen päästään yhteis-
työssä tytäryhtiöiden, sidos-
ryhmien, yritysten ja asukkaiden
kanssa.

• Ilmastotoimenpiteet on koottu
tiekarttaan, jossa on yhteensä
305 toimenpidettä liikkumisen,
rakentamisen, asumisen, energi-
ankäytön ja kulutuksen ilmasto-
päästöjen osalta.

→ Seuraa: ilmastovahti.tampere.fi

HYVÄ ME!

Meillä on Suomen  
edullisin jätehuolto
Suomen Kiinteistöliiton vuosittain julkaistavas-
sa Indeksitalo-selvityksessä verrataan kiinteis-
tönpidon kustannuksia (mm. vesi, energia, verot 
ja jätehuolto) eri kunnissa. Vuonna 2023 selvi-
tyksessä on mukana 59 suomalaista kaupunkia 
ja kuntaa. Vertailun mukaan Tampereella, Kan-
gasalla, Lempäälässä, Nokialla ja Pirkkalassa on 
Suomen edullisimmat jätehuoltokustannukset. 
Näissä kunnissa jäteastioiden tyhjennyksestä 
maksetaan 0,15 euroa kuukaudessa asuinneliö-
tä kohti, kun valtakunnallinen keskiarvo on 0,21 
euroa.
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Fiksun  
energian aika
Tampereen Energian lähiajan konkreettisiin uudis-
tuksiin kuuluu koko sähkömittarikannan uusiminen. 
Konsernin tavoitteena on tehdä Tampereesta hiili-

neutraali yhdessä asiakkaidensa kanssa.

Teksti: Mari Vehmanen / Kuvat: Laura Vesa
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Tampereen Energia Sähköverkon toimitusjohtaja Petri Sihvo 
kertoo, että seuraavien neljän vuoden aikana vaihdetaan noin 
131 000 sähkömittaria.

 A sentaja Toni Rannan urakka kerrostalon kel-
larin sähköpääkeskuksessa Tampereen Her-
vannassa etenee rivakasti. Jokaisen asunnon 
vanhan sähkömittarin tilalle on hetken kulut-

tua vaihdettu uusi laite.
– Sähköt ylhäällä kussakin asunnossa ovat poikki vain

muutaman minuutin. Olemme tiedottaneet asiasta talo-
yhtiössä hyvissä ajoin. Tämän taloyhtiön asukkaat voi-
vat halutessaan ottaa yhteyttä suoraan minuun ja valita 
hyvinkin tarkasti, minä ajankohtana juuri heidän mittarin-
sa vaihdetaan, Toni Ranta kertoo työn lomassa.

Hänen mukaansa hervantalaistalon edelliset, vuositu-
hannen alkupuolella käyttöön otetut mittarit ovat tulleet 
käyttöikänsä päähän. Vastaavanlainen uudistus on pian 
edessä Tampereen alueen kaikissa kodeissa ja kiinteis-
töissä.

– Uuden sukupolven mittareita asennetaan jo nyt
uudiskohteisiin ja niiden vanhojen mittareiden tilalle, jois-
sa ilmenee ongelmia. Varsinainen uusimisprojekti käyn-
nistyy vuodenvaihteessa ja kestää nelisen vuotta. Työ on 
iso, sillä vaihdettavana on noin 131 000 mittaria, Tam-
pereen Energia Sähköverkon toimitusjohtaja Petri Sihvo 
kertoo.

Asiakas pystyy seuraamaan 
kulutustaan tarkemmin
Tulevien mittareiden ansiosta asiakkaiden sähkönkulutus-
tiedot päivittyvät Sähkis-palveluun enintään kuuden tun- →
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Hiilineutraalista 
hiilinegatiiviseen

Tampereen Energian tavoitteena on, 
että energiantuotanto on hiilineutraa-
lia vuonna 2030 ja hiilinegatiivisuuteen 
päästään vuoteen 2040 mennessä.

Yhtiön myymästä sähköstä se tuot-
taa noin 30 %, kun taas kaiken Tampe-
reella tarvittavan lämmön tekee itse. 
Tamperelainen lämpöjärjestelmä on 
yhdistelmä energia-alan parhaita käy-
tänteitä, luotettavia ratkaisuja ja uuden-
laista älykästä teknologiaa.

Uusi kaapeliyhteys 
vapauttaa tilaa
Lamminpään ja Myllypuron sähköasemien välil-
le on tänä syksynä valmistunut uusi 110 kilovol-
tin maakaapeliyhteys, joka korvaa vanhan ilmajoh-
don.

– Vanha ratkaisu alkoi olla käyttöikänsä lopus-
sa. Maakaapelin etuihin kuuluu, ettei se tarvitse 
ilmajohdon tapaan ympärilleen varoalueita. Näin 
tilaa vapautuu muuhun käyttöön, mikä on nykypäi-
vää Tampereen kaltaisessa kasvavassa kaupungis-
sa, suunnitteluinsinööri Anssi Salonen kertoo.

Esimerkiksi Tesoman Taimiston alueella uudis-
rakentaminen tulee mahdolliseksi ilmajohdon 
aiemmin viemällä alueella. Anssi Salosen mukaan 
vastaavanlainen 110 kV:n maakaapelointiprojek-
ti on luvassa ensi vuonna Hiedanrannassa ja Lie-
lahdessa.

nin välein. Näin asiakas pystyy nopeasti seuraamaan, 
mitä vaikutusta esimerkiksi omilla säästötoimilla on kulu-
tukseen.

– Uusista mittareista tietoa saadaan neljännestunneit-
tain, kun aiemmin käyttöä oli mahdollista seurata tarkim-
millaan tuntitasolla. Monet asiakkaamme ovat viime aikoi-
na siirtyneet vaihtuvahintaiseen pörssisähköön ja ovat 
sen vuoksi kiinnostuneita yksityiskohtaisesta kulutusda-
tasta, Petri Sihvo sanoo.

"Asukkaiden ei tarvitse itse 
olla aktiivisia oman kodin  
mittarin vaihtamisessa.  
Työt etenevät alueittain,  
ja kotitalouksia tiedotetaan 
lähestyvästä vaihdostyöstä. 
Käyntiin voi valmistautua 
sen verran, että varmistaa 
asentajalle esteettömän rei-
tin kodin sähkökeskukseen."

Toni Ranta
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Älykkäitä ratkaisuja
Tampereen Energian Smart NRG -konsepti yhdis-
tää uudella tavalla lämmön, jäähdytyksen ja älyk-
kään lämmönsäädön parhaat puolet.

– Kuluttajalle tämä tarkoittaa ennen kaikkea
huolettomuutta. Me olemme valinneet valmiik-
si hänen puolestaan tämän hetken parhaat tek-
nologiat. Kuluttajan itsensä ei tarvitse murehtia 
energia-asioitaan tai niiden vastuullisuutta yhtään 
enempää kuin hän itse haluaa, myyntiryhmän 
päällikkö Paavo Pietikäinen kertoo.

Täysin hiilineutraalia Smart NRG -ratkaisua on 
suunniteltu esimerkiksi uudelle Hiedanrannan 
alueelle.

Lisäksi uudet mittarit voidaan lukea sekä kytkeä päälle 
ja pois etäyhteydessä ilman asentajan käyntiä. Petri Sih-
von mukaan lähitulevaisuudessa mittareiden dataa lienee 
myös mahdollista hyödyntää kotien omissa automaatio-
järjestelmissä.

– Maailma ja arki sähköistyvät juuri nyt kovaa vauhtia.
Hyvin moni kuluttaja Tampereen seudullakin miettii par-
haillaan öljylämmityksestä luopumista tai sähköautoon 
vaihtamista. Mittareiden toimintavarmuus ja 15 minuutin 
välein päivittyvä tieto on siksi yhä tärkeämpää, Petri Sih-
vo toteaa.

Asukkaiden ei tarvitse itse olla aktiivisia oman kodin 
mittarin vaihtamisessa. Työt etenevät alueittain, ja koti-
talouksia tiedotetaan lähestyvästä vaihdostyöstä. Käyn-
tiin voi valmistautua sen verran, että varmistaa asentajalle 
esteettömän reitin kodin sähkökeskukseen.

– Sähkömittarin ja -taulun edustahan on muutenkin
hyvä pitää aina vapaana. Ja halutessaan voi kaikkein her-
kimmät elektroniset laitteet panna vaihtopäivänä pois 
päältä, vaikka isoja virtapiikkejä ei työstä aiheudukaan, 
Toni Ranta mainitsee.

Uusi nimi ja ilme
Eräs konsernin viime aikojen näkyvistä uudistuksista 
on ollut nimenmuutos Tampereen Energiaksi. Samaan 
aikaan vaihtuivat logo ja koko visuaalinen ilme.

– Sähkölaitos-nimi ei enää vastannut toimintaamme.
Uusi nimi kuvaa paremmin toimintaamme kokonaisval-
taisena energiakumppanina. Asiakkainamme kaikki tam-
perelaiset ovat pysäyttämässä ilmastonmuutosta, keinot 
meillä jo on, brand manager Hanna Jokinen sanoo.

Tampereen Energian uusi värimaailma kuvaa lämpöä ja 
kaupungin punatiilisiä maamerkkejä. Slogan ”myötävoi-
maa” puolestaan kuvaa positiivista muutosta ja siirtymää 
puhtaisiin energiaratkaisuihin.

Logon tyylitellyn t-kirjaimen kolme sakaraa symboloi-
vat konsernin kolmea tärkeää verkkoa, eli kaukoläm-
pöä, -jäähdytystä ja sähköä. Uusi ilme on jo tullut monille 
tutuiksi paitsi viimeisimmän sähkölaskun nurkasta myös 
Tampereen Energian verkkosivuilta ja katumainoskam-
panjasta.

– Palaute on ollut positiivista. Ihmiset ovat olleet eri-
tyisen kiinnostuneita myötävoimasta, Jokinen kertoo. ■

Tampereen Energian brand manager Hanna Jokinen kertoo, 
että slogan ”myötävoimaa” kuvaa positiivista muutosta ja 
siirtymää puhtaisiin energiaratkaisuihin.

2030-gallup: Kuinka tarkkaan 
seuraat sähkönkulutustasi?

VIDEO   2030-lehti.fi

→

→

Teksti: Saara Ignatius / Kuvat: Laura Vesa 

Kakka sentään!

Mitä kaikkea saa  
laittaa biojätteeseen?

Selvitimme yhdessä Pirkanmaan Jätehuollon ympäristökouluttajien 
Päivi Koron ja Liisa Malinin kanssa sitä, mitä biojätteeseen  

saa ja mitä sinne ei ainakaan saa laittaa. 

Biojätteeseen kuuluu kaikki eloperäinen ja kompostoitu-
va keittiöjäte. 

– Suurin osa aikuisista ja lapsista kyllä tietää, mitä biojäte 
on. Mutta biojätteen lajittelussa on paljon sellaista, mitä ei 
välttämättä tule ajatelleeksi, Päivi Koro sanoo.

Tällaisia ovat esimerkiksi pilaantuneet tai muuten huo-
noksi menneet ruoat, kuten homeiset leivänkannikat.

– Suomessa vallitsi aikanaan käytänne, jossa ylijääneet 
ruoat saatettiin antaa kotieläimille syötäviksi. Nykyään kui-
tenkin tiedetään, että ne kuuluvat biojätteeseen.

Useat hämmästelevät myös sitä, että talouspaperin tai 
leivinpaperin voi laittaa biojätteeseen.

– Sinne ne kelpaavat ruoantähteineen ja rasvoineen,
mutta isoimmat rasvamäärät on hyvä imeyttää ensin 
talouspaperiin, Liisa Malin täydentää.

Biojätteen lajittelu on pienellä vaivalla helppoa ja pal-

kitsevaa. Ympäristökouluttajat muistuttavat, että päänsär-
kyä tästäkään ei tarvitse ottaa.

– Hommaan rutinoituu helposti. Omakotiasujat saavat 
myös taloudellista etua, kun sekajätteen tyhjennysväli on 
harvempi, Malin sanoo.

Pirkanmaan Jätehuollon pariin voi kääntyä kaikenlaisis-
sa jätepulmissa.

– Verkkopalvelusta lajittele.se löytyvät vastaukset ja
meiltä saa kysyä aina. Onneksi olemme menossa hyvään 
suuntaan lajittelussa; uusimman lajittelututkimuksemme 
mukaan sekajätteessä olevan biojätteen osuus on alentu-
nut, hyvä me! Koro iloitsee.

LISÄÄ   Biojätteen osuus sekajätteestä on 
pienentynyt! Lue verkossa: 2030-lehti.fi! 

P U H T A A M P I  H U O M I N E N
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FAKTA

Lajittelu on kuin lasten leikkiä, mutta aikuisten asia. 
Biojätteen lajitteluvelvoite laajeni 1.9.2023 koske-
maan kaikkia asuinkiinteistöjä, myös vapaa-ajan 
asuntoja, yli 10 000 asukkaan keskustaajamas-
sa Tampereella, Kangasalla, Lempäälässä, Nokialla, 
Pirkkalassa ja Ylöjärvellä. Jätehuoltomääräysten tiu-
kentuminen perustuu EU:n kierrätystavoitteisiin.

→ Lue lisää: pjhoy.fi

Mikä ympäristökouluttaja?
Liisa Malin ja Päivi Koro ovat Pirkanmaan Jätehuol-
lon ympäristökouluttajia.

– Koulutamme kaikenikäisiä partiolaisista eläkeläi-
siin ympäristötietoudessa, kuvailee Päivi Koro.

Aikaisemmin tehtävä kulki jäteneuvoja-nimellä. 
Ympäristökasvatus kuvaa paremmin nykyistä työn-
kuvaa, jossa ihmisiä ohjataan kohti kestävämpää elä-
mäntapaa.

→ Ympäristökouluttajien palveluihin voi tutustua
Roska-akatemiassa: pjhoy.fi/ymparistokasvatus

Kaupunkilaistunut parsonrussellinterrieri Ruuti, 9, viihtyy 
Tammelan kauniissa maisemissa, vaikka onkin entinen 
metsästyskoira. Emäntänsä Jenni Flackin mukaan koira 
tarvitsee paljon tilaa itselleen.

Eläinten jätökset
Toisin kuin usein luullaan, koirankakkaa ei saa 
laittaa biojätteeseen, vaan se on vietävä koiran-
kakkaroskikseen tai pakattuna sekajätteeseen.

– Hygieniasyistä lemmikkien jätökset eivät kuu-
lu biojätteeseen. Biojätteestä tehdään biomultaa 
ja lannoitetta, joten siinä ei haluta olevan uloste-
peräisiä taudinaiheuttajia, Koro kertoo.

Koirien tai muiden eläinten ulosteet voivat 
levittää eläimistä ihmisiin tarttuvia tauteja. Koiran 
jätökset eivät sovi myöskään kotikompostiin.

Rasvat, öljyt, nesteet
Biojätteeseen ei saa laittaa mitään nestemäistä, 
ruokaöljyä tai rasvoja.

– Pienet määrät nestemäistä jätettä tulee paka-
ta suljettuihin pakkauksiin ja laittaa sekajättee-
seen. Jähmettyneet rasvat, kuten kinkunrasvan, 
voi laittaa biojätteeseen. Mitään rasvoja ei saa kaa-
taa viemäriin, Koro kertoo.

Pienet nestemäärät voi valuttaa viemäriin.
– Jos on unohtunut esimerkiksi pieni mää-

rä etikkalientä käyttämättömäksi, sen voi valuttaa 
veden kanssa viemäriin, Malin sanoo. 

Vaaralliset jätteet ja esimerkiksi auton öljyt eivät 
kuulu seka- tai biojätteeseen, vaan ne on vietävä 
jäteasemalle.

Puutarhajäte
Biojätteeseen saa laittaa pieniä määriä puutarha-
jätettä, kuten ruohosilppua, kasveja, pieniä oksia 
ja risuja, lehtiä sekä huonoksi menneitä marjoja 
ja hedelmiä.

– Pienet määrät puutarhajätettä sopivat siis 
biojätteeseen. Keräysastiaan kerättävän biojät-
teen painoraja on 60 kilogrammaa, Koro ja Malin 
muistuttavat.

Myös muumio-omenat saa laittaa biojättee-
seen. Kotikompostoriin niitä ei suositella laitet-
tavan, jotta ne eivät pääse levittämään tautia 
puutarhassa. Samasta syystä vieraslajit kannattaa 
toimittaa suljetuissa jätesäkeissä jätekeskukseen.











Pakkaa oikein!
Biojätteen erilliskeräyksessä pakkaamisella on väliä. Pir-
kanmaan Jätehuollon viesti on, että pakkaamisen voi teh-
dä itselleen helpoimmalla tavalla.

– Meille käy kaikki: paperipussi, biohajoava pussi tai
sanomalehti, kertoo Päivi Koro.

Liisa Malin kertoo käyttävänsä itse pieniä jauho- ja lei-
päpusseja biojätteen pakkaamiseen.

– Materiaalitehokkuuden kannalta tämä on hyvä kikka.
Lisäksi jos ostaa karkkia, voi huonoa omaatuntoa tasata 
käyttämällä paperipussi uudelleen, hän vinkkaa. 

Nestekartongit tai muovitetut pakkaukset eivät sovi 
pakkaamiseen. Mutta pinnoittamaton kartonkipakkaus, 
kuten kaurahiutalepaketti kelpaa kyllä.

– Paperipusseissa kosteuden kesto ei ole kovin hyvä.
Monet ovatkin keksineet laittaa imukykyisiä kananmuna-
kennon palasia tai talouspaperia pussin pohjalle, Malin ja 
Koro vinkkaavat.

Kun biojätteen pakkaa oikein, jäteastia pysyy puhtaam-
pana, eivätkä irtonaiset biojätteet esimerkiksi talvisin jäädy. 

Kompostoitaessa pakkaamista ei tarvita.

Kotikeittiön jäte on arvokasta raaka-ainetta
Kotikeittiöissä syntyvä biojäte on erinomaista raaka-ainet-
ta. Pirkanmaan Jätehuollon biolaitoksessa, Biomyllyssä 
biojätteestä tehdään ympäristöystävällistä polttoainetta 
eli BIG-biokaasua ja saadaan talteen ravinteita kotimai-
sen ruoan viljelyyn. Jäljelle jäävästä raaka-aineesta teh-
dään multaa.

– Jokainen biojätteeseen lajiteltu banaaninkuori tuot-
taa kotimaista ja lähellä tuotettua energiaa ja lannoitetta. 
Biokaasua tuotetaan liikenteelle ja meidänkin jäteautom-
me käyttävät sitä, Koro kertoo ja jatkaa:

– Lannoitteet ovat monesti tuontitavaraa, huoltovar-
muuden kannalta on hyvä, että pystymme itse tuottamaan 
kotimaista lannoitetta tässä aivan lähellä. 

Jos biojätteet jäävät sekajätteeseen, hyöty menete-
tään. Kostea biojäte ei myöskään ole energiantuotannos-
sa hyvä polttoaine. ■

Tampereen Tammelassa koiriensa Ruutin (valk.) ja 
Rommin (ruskea) kanssa asuva Jenni Flack pitää 
itsestään selvänä sitä, että kuljettaa koirankak-
kapusseja aina lenkillä mukana. Jätökset hän vie 
suljetussa pussissa koirankakkaroskikseen. 
– En ole ajatellut asiaa edes. Tämä menee
automaatiolla, hän kertoo.

Kuva: Janne V
ihinen

P U H T A A M P I  H U O M I N E N
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• Ammatti: laulaja ja lauluntekijä
• Ajankohtaista: 20. lokakuuta ilmestyi

debyyttialbumi Höyheniä ja Saaria. Yle X:n
läpimurtoartisti 2023. Valmistui vuonna
2022 Pop & Jazz Konservatoriosta.

P U N A I N E N  V I I V A

Teksti: Saara Ignatius / Kuva: Marjaana Malkamäki 

Aliisa Syrjä:  
Luovuuden  

ehdoilla
Laulaja ja lauluntekijä Aliisa 

Syrjä tasapainottaa keikkaelämää 
hitaissa löylyissä ja Tampereen 

seudun maalaismaisemissa.

Aliisa Syrjä

Aliisa Syrjän arjen punainen viiva

– Se tuntuu juuri siltä: aivan mahtavalta, iloitsee unelmi-
en jahtaajaksi itseään kuvaileva Aliisa Syrjä, 24, fiiliksiään
Höyheniä ja saaria -debyyttialbuminsa julkaisusta. Albu-
mi julkaistiin 20. lokakuuta ja se on pikavauhtia nimeään
tunnetuksi raivanneelle Syrjälle unelmien täyttymys.

Juuri ennen haastatteluamme Aliisa on ollut Tampe-
re-talon hänelle tärkeäksi muodostuneessa flyygelihuo-
neessa laulunteossa. Ympäristö on tuttu kuin hänen reisi-
taskufarkkujensa taskut, sillä samassa talossa nuori artisti 
on esiintynyt niin musikaalissa kuin viettänyt muutenkin 
paljon aikaa.

– Menen inspiroivasta musasta aivan tiloihin. Tänään
kuuntelimme isän kanssa autossa Behmin uutta albumia, 
ja olin ihan, että ”ai hitto”, musiikki on niin hienoa, intoi-
lee Syrjä, joka oli heti matkalta päästyään rientänyt tut-
tuun lauluntekopaikkaansa.

Inspiraation syttymiselle ei ole aikaa eikä paikkaa. Syr-
jän puhelimen muistiinpanot pursuavat ideoita, sanoja ja 
kappaleiden raakileita.

– Kun inspiraatio iskee, yritän pysäyttää kaiken muun.
Menen luovuuden ehdoilla, en toisin päin.

Luovuuteen nuori artisti onkin saanut ehdotonta tukea 
Ylöjärvellä asuvalta perheeltään, jossa taide on aina ollut 
arkeen kuuluva asia. Se on tarkoittanut mahdollisuutta 
toteuttaa itseään, haahuilla ”lompakko hukassa ja takkuja 
tukassa”, kuten hänen Instagram-tilillään lukee, ja kasva-
mista monenlaiseen taiteeseen tukevassa ilmapiirissä. 

– En ole koskaan joutunut perustelemaan valintojani.
Kaikenlainen taide on ollut minulle normaalia elämää. 
Sain 10-vuotiaana lahjaksi pianon, ja se on paras joulu-
lahja, jonka olen koskaan saanut, hän sanoo kiitollisena.

Syrjän ensimmäinen kappale julkaistiin vasta hieman 
yli vuosi sitten. Sitä ennen Syrjä pyrki näkyväksi taiteel-
laan vuosia, kunnes lopulta ovet alkoivat avautua. Kun-
nianhimoinen nainen valitsi Suomen suurimman eli War-
nerin. Uuden albumin kappaleet ovat kerääntyneet 
pitkältä ajalta, aina Tampereen yhteiskoulun lukio Tykin 
vuosilta saakka. Albumi merkitseekin hänelle kasvutari-
naa kipuineen ja oppeineen.

– Kokonaisuus on minulle hyvin henkilökohtainen.
Syrjällä on takanaan isojen festareiden keikkakesä.

1 Lihansyönti: olen kasvissyöjä, 
mutta en ole tässäkään hirvit-
tävän ehdoton. 2 Turhat kertakäyttömuovi-

asiat: vältän esim. kertismu-
keja ja muovipusseja. 3 Ylimääräinen autoilu 

– rakastan pyöräilyä! Pyöräi-
len melkein joka paikkaan.

NÄISTÄ KOLMESTA LUOVUN:

Syksyllä hän esiintyi Tampereen Lost In Music -festareilla.
– 45 minuutin keikka voi olla fyysisesti todella raskas.

Yhden setin jälkeen tarvitsen päivän palautumiseen. Sau-
na–avantoyhdistelmä on sellainen, joka saa aina rauhoit-
tumaan. Aina, kun tulee mahis, uin luonnonvesissä. Koti-
pihamme järvi on vakiopaikkani, Syrjä paljastaa.

Vaikka musiikkiura rakentuu Helsingistä käsin, Syrjä 
vierailee usein kotonaan Ylöjärven maalaismaisemissa.

– En kestä Helsinkiä pitkään. Tampereen rautatiease-
malta hyppään auton kyytiin ja rauhoitun heti, kun kau-
punki vaihtuu peltomaisemaan.

Syrjälle on erityisen tärkeää vaalia herkkyyttä taiteen 
tekemiseen.

– Toivon, että ura lähtisi kasvuun, mutta samaan aikaan
toivon säilyttäväni palon taiteeseen ja musiikkiin. Haluan 
olla juuri tällainen – tunnollinen ja tarkka työasioissa, 
mutta maalliset asiat unohtava haaveilija. Tarvitsen pal-
jon aikaa yksin vain ajattelemiseen ja olemiseen. Arkeni 
ei voisi koskaan olla kovin tavanomaista. Jokainen päivä-
ni on hullunmylly, Syrjä nauraa.

– Herkkyyden lisäksi itselleni tärkeä asia on ristiriitojen
esiin tuominen. Usein isoimmat tunteet syntyvät siitä, kun 
elämässä sattuu samaan aikaan jotain traagista ja jotain 
kaunista. Tärkeimmissä hetkissä on niitä molempia. ■
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Hihat käärittyinä 
seutuyhteistyöhön

Teksti: Lea Penttilä / Kuva: Sami Helenius

Jo puolitoista vuosikymmentä Tampereen 
kaupunkiseudun kunnat ovat visioineet 
maankäytön ja liikenteen yhteensovittamista 
kestävää kaupungistumista tukevilla tavoilla.

Pian lausuntokierrokselta toimeenpano- 
vaiheeseen etenevä rakennesuunnitelma  
Vehreä metropolimme 2040+ vahvistaa 
aikaisempien suunnitelmien tavoitteita  
kehittää seudullista palveluverkkoa hyvien 
joukkoliikenneyhteyksien äärelle. Tavoit-
teena on, että kuntalaiset voivat hyödyntää 
naapurikuntienkin palveluja.

– Yhteistyön ansiosta lähijunat ja bussit
liikennöivät jo kuntarajojen yli ja seutu- 
ratikankin suunnitelmat ovat pitkällä. Ete-
nemme määrätietoisesti kohti kestävää  
liikkumista satsaamalla myös pyöräteiden 
kehittämiseen, liikennejärjestelmäpäällikkö 
Tapani Touru kuvailee kahdeksan kunnan 
yhteistyötä. 

Perinteisen yhteistyöverkoston lisäksi 
suunnitelmaa pääsivät sanoittamaan myös 
asukkaat. Seutusuunnittelupäällikkö Kaisu  
Kuuselan mukaan seuraavaksi vastataan 
asukkaiden toiveisiin kehittämällä yhdessä 
seudun viher- ja virkistysverkkoa sekä vesi-
reittejä.

– Monimuotoiseen asuntokantaan sat-
saamalla palvelemme puolestaan ihmisten 
asumistarpeiden laajaa kirjoa.

Kuusela ja Touru kiittelevät suunnittelu- 
yhteistyön hyvää henkeä. 

– Lopputulos ilmentää seudulliselle suun-
nittelulle tarpeellista tarkkuustasoa. Seuraa-
vaksi käärimme hihat ja laitamme tuumasta  
toimeen.

V E R K O S T O N I

Valtio ja  
viranomaiset

– Monet seudun liikenteen kehit-
tämishankkeet eivät liikahtaisi ilman 

tiivistä yhteistyötä liikenneministeriön, 
Traficomin, Väyläviraston ja ELY-keskuk-
sen kanssa. Maankäytön suunnittelus-
sakin kontaktoimme ahkerasti ELY:n 

suuntaan. Myös Pirkanmaan liitto 
on työssämme suuri tuki. 

Retkeily- 
kaverit

– Palaudun parhaiten
luonnossa. Yksin, perheen 
ja ystävien kanssa retkei-

ly on erilaista, mutta 
aina käytetyn ajan 

arvoista.

Kunnat
– Kuntapäättäjät ja

-johtajat, kaavoittajat, lii-
kenneasiantuntijat ja monet 
muut kuntatoimijat syöttävät 
suunnittelutyöhömme läh-
tökohtia sekä vievät alu-

eillaan suunnitelmat 
käytäntöön.

Nysse
– Nysseläiset valaise-

vat joukkoliikennepalvelujen 
toteuttamisen realiteeteista. 
Minun on tärkeää ymmärtää, 
mitä kaikkea pitkän jänteen 

tavoitteiden saavuttami-
nen edellyttää.

KULMILLA
Kuva: A

ln N
ikus

Perhe ja 
ystävät

– Vuodenaikojen mukaan
tutustun seudun eri osiin:

kesällä rentoudun perheen kans-
sa metsissä ja vesistökohteissa, 

talvikaudella nautin kulttuuri- 
tapahtumista ystävien 

kanssa.

Ei vastahankaa, 
vaan myötävoimaa
Asensimme viime kesänä parvekkeellemme aurinkopaneelit. 

Tuntui helpottavalta tietää, että saisimme pestyä koneelli-
sen pyykkiä, jos edessä olisi energiakriisi sähkökatkoineen. 
Miniaurinkovoimalan pyörittäminen oli myös mielenkiintois-
ta, sillä sen mittareista pystyy seuraamaan tarkasti voimalan 
energiamäärää ja kulutusta. Iltapäivälehtikin kiinnostui panee-
leistamme ja teki niistä jutun.

Aurinkovoimalamme maksoi saman verran kuin viimeisiään 
vetelevä bensakäyttöinen auto, jonka polttoaine- ja huolto-
kuluja en uskalla laskea. 
Samoja summia käytetään 
surutta myös matkusteluun 
ja uusiutumatonta energi-
aa kuluttaviin, päästöjä tuot-
taviin vempeleisiin. Tästä 
huolimatta saimme tsemp-
piviestien lisäksi ilkkumista. 
Panitte kolme tonnia noihin vehkeisiin, idiootit!

Mietin, että tältä varmaan tuntui 1970-luvun alussa niis-
tä, jotka käyttivät turvavöitä, vaikka se ei ollut pakollista. Yle 
Areenasta löytyy arkistovideo, jossa autoilija tyrmää turvavyöt 
”humpuukina”. Uusiutuvaan energiaan satsaamiselle naures-
kelu tuntuu varmasti yhtä hullulta tulevaisuudessa. 

Pienen aurinkovoimalamme lisäksi iloitsen siitä, että koti-
kaupungissani ollaan energia-asioissa etukenossa. Tampe-
reen Energia satsaa entistä enemmän puhtaaseen energiaan. 
Yhtiö muun muassa uusii koko sähkömittarikantansa. Pian 
muissakin kodeissa voidaan seurata sähkönkulutusta tarkasti. 
Tiedon avulla esimerkiksi pyykkien pesun voi ajoittaa fiksusti.

Kun kyse on ympäristön ja tulevaisuuden kaltaisista asiois-
ta, suosittelen suhtautumaan innovaatioihin uteliaasti. Har-
joittamaan vastahangan sijaan myötävoimaa, edes joskus. 
Totuttuja ajatuksiaan kannattaa kyseenalaistaa. Miksi on nau-
rettavaa sijoittaa kolme tuhatta euroa aurinkopaneeleihin, 
mutta sama summa autonrämään on järkivalinta? 

Vanhan auton turvavyötkin olivat aikoinaan jotain uutta ja 
epäilyttävää. Kuinkas sitten kävikään?

Janica Brander on tamperelainen toimittaja, kirjailija blogaaja, 
ruokavaikuttaja ja ihminen.

Panitte kolme 
tonnia noihin 
vehkeisiin,  
idiootit!

Seutu- 
toimisto

– Suunnittelemme maankäyt-
töä, asumista ja liikennettä toi-
miston asiantuntijoiden kanssa. 

Tarvitsemaamme tietopohjaa 
on toimistossa kiitettäväs-

ti saatavilla. 

Seudun 
elinkeinoväki

– Business Tampere,
kauppakamari ja Pirkan-
maan Yrittäjät sparraavat 
työtämme ja tuovat sii-
hen tietoa elinkeinojen 

kehittämisestä.
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E T U R I V I S S Ä

Teksti: Merja Haverinen

Moovyn katu-
pysäköinnin 
ABC
Pysäköintisovelluksen käyttämisestä 
on tullut arkipäivää. Suuri osa 
kadunvarsipysäköinneistä maksetaan 
Moovy-sovelluksella.

Pirkanmaalla Moovy on saavuttanut suuren suosion, eri-
tyisesti pysäköintihalleissa. Käyttäjämäärä kasvaa jatku-
vasti, ja esimerkiksi alkuvuonna Ratinan pysäköintiedun 
yhdistäminen Moovyyn kiihdytti trendiä. Myös kadunvar-
sipysäköinneistä maksetaan suuri osa Moovyn avulla.

– Reilusti yli puolet kadunvarsipysäköinneistä maksetaan 
pysäköintisovelluksilla, Finnparkin markkinointikoordinaat-
tori Nora Räty kertoo. 

Perinteiseen pysäköintimittariin verrattuna sovelluksen 
etu on se, että käyttäjä maksaa vain siitä ajasta, jonka auto 
viettää parkissa. Lisäksi sovelluksella voi näppärästi jatkaa 
pysäköintiaikaa ja välttää näin pysäköintivirhemaksut. Räty 
kuitenkin huomauttaa, että ennen pysäköintiä on viisasta 
tarkistaa liikennemerkit.

– Moovy on fiksu, mutta aivan kaikkea sekään ei tiedä. 
Vastuu oikeasta pysäköinnistä on kuljettajalla. Sovellus tun-
nistaa aikarajat, eikä esimerkiksi anna jatkaa pysäköintiä yli 
sen, mutta varminta on tarkistaa asia omin silmin. 

Moovylla pysäköinti-
aikaa voi jatkaa vaikka 
sienimetsästä käsin.

Tarkista liikennemerkit  
ennen pysäköinnin aloittamista. 
Vastuu oikeasta pysäköinnistä  

on kuljettajalla.

Moovy kehittyy harkiten
Moovyn käyttäjät saattoivat huomata syyskuussa 
pysäköintimaksujen veloituksen muuttuneen. 
Aiemmin Moovyn kautta maksetut pysäköinnit 
veloitettiin yhtenä könttänä edeltävältä kuulta, nyt 
jokainen pysäköinti menee maksuun seuraavan 
vuorokauden alussa. 

– Monet asiakkaat toivoivat tapahtumakoh-
taista veloitusta. Maksujen kertymistä on hel-
pompi seurata, kun ne näkyvät tilillä pian pysä-
köinnin jälkeen, Moovy-kehityksestä vastaava Ali 
Lattunen Finnparkilta.

Moovy on ollut Pirkanmaalla käytössä vuodes-
ta 2018 lähtien. Palvelua kehitetään koko ajan, 
mutta valtaosa kehitystyöstä tapahtuu taustajär-
jestelmissä. 

– Sovellus on ollut autoilijoille melko saman-
lainen alusta saakka. Se on saanut paljon kiitos-
ta helppokäyttöisyydestä, emmekä halua lähteä 
mutkistamaan sitä liikaa, Lattunen toteaa.

Moovyyn on suunnitteilla yrityskäyttäjille 
monipuolisempia palveluja, kuten koontilaskutus 
työntekijöiden pysäköinnistä Moovy-pysäköinti-
paikoissa. Lisäksi käyttäjätilin hallinta helpottuu 
ja käyttäjät voivat entistä enemmän tehdä tiliin 
muutoksia itse. 

– Tuomme myös tekoälyä tehostamaan asia-
kaspalvelun rutiinitoimia, jolloin asiakas saa vas-
taukset nopeammin, Lattunen kertoo.

Moovy-sovellusten 
käyttäjien määrä 
lisääntyy tasaiseen 
tahtiin, kertoo Nora 
Räty. Tampereella 
Ratinan pysäköin-
tihallin ”Moovytta-
minen” alkuvuodesta 
kasvatti käyttäjä-
määrää selvästi. 

Moovya on kiitelty helpoksi 
käyttää, emmekä halua  
mutkistaa sitä liikaa.

Etuna tarkka sijainti ja pysäköintiajan 
määrittäminen etukäteen
Mitä muita vinkkejä Rädyllä on Moovyn käyttäjille? 

– Kun auto on parkkiruudussa, tarkista vielä, että
sijainti on paikannettu oikein. Jos epäilet olevasi vääräs-
sä paikassa, voit raahata Moovy-ikonin täsmälliseen paik-
kaan, Räty neuvoo. 

Moovyn liukutoiminnon avulla määrität pysäköintiajan 
etukäteen. Jos kuitenkin aikaa vierähtää odotettua enem-
män, Moovy muistuttaa, kun pysäköintiaika on päätty-
mässä – mikäli olet antanut sille puhelimen asetuksissa 
luvan tehdä niin. 

Moovy-sovelluksen asetuksissa on myös muita hyödylli-
siä toimintoja, kuten katupysäköinnin keston muistaminen, 
jolloin aikaa ei tarvitse aina määritellä erikseen. Ajoneuvon 
vahvistus  -asetus varmistaa moniautoisissa perheissä tai 
yrityksissä, että maksu kohdistuu oikeaan autoon. 

– Lopetusmuistutus taas muistuttaa päälle jäänees-
tä pysäköinnistä. Sovellus päättelee, milloin lähdet taas 
ajamaan, ja ehdottaa pysäköinnin lopettamista. Tällä 
tavoin pysäköintimaksu ei jää rullaamaan turhaan. ■

LISÄÄ   2030-lehti.fi 

Moovy-sovelluksen 
käyttäjien kannalta 
isoin muutos tapahtui 
syyskuussa, kun 
veloitusrytmi muuttui, 
kertoo Ali Lattunen. 
Jokainen pysäköinti 
veloitetaan nyt 
omana tapahtu-
manaan.
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”Moovyssa on ymmärretty jotain olen-
naista: yksinkertainen toimii. Se on 
arjen digitalisaatiota parhaillaan.” Lue 
toimittajan kommentti 2030-lehti.fi
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S U J U V A S T I

Veden laatuun luotetaan
Alkukesän asiakastyytyväisyystutkimuksen vastaajista liki 
90 prosenttia piti Tampereen Veden toiminnan luotetta-
vuutta erittäin tai melko hyvänä. Vastaajat arvioivat veden 
laadun ja jakelun tärkeimmiksi Tampereen Veden toimin- 
taan liittyviksi tekijöiksi, ja niissä Tampereen Vesi on 
kyselyn mukaan onnistunut erityisen hyvin.

Kiitosta sai myös asiakasystävällinen toiminta. Veden-
jakelu toimii vastaajien mielestä hyvin ja katkotta ja vesi 
on kirkasta, hajutonta ja mautonta.

Kyselyn tavoitteena oli selvittää asiakkaiden mielipitei-
tä veden laadusta ja Tampereen Veden toiminnasta sekä 
saada tietoa keskeisimmistä kehityskohteista.

We will sort this!
Jokainen oikein lajiteltu jäte on ympäristöteko, josta 
hyötyvät sekä luonto että ihmiset. 

Nuorena opittu lajittelun taito kantaa vanhak-
si saakka. Pirkanmaan Jätehuolto kutsuu nuoret 
mukaan lajittelemaan Kierrätetään Tää -kampanjal-
laan. Kurkkaa @wewillsortthis Instassa ja tee biolu-
paus jo tänään!

→ Lue lisää ja osallistu
Kierrätetään Tää -kampanjaan:

Piikahaan lampailla oli  
viime kesänä tärkeä työ
Viime kesänä Tampereen Energia toimi ensi kertaa yritys- 
kummina lammaslaitumelle, jonka Tampereen Infra toteut-
ti Raholan kaupunginosaan, Piikahakaan. Raholaan raken-
nettiin kesällä uusi lammaslaidun, jossa laidunsi 10 Mou-
hijärveltä tuotua lammasta ennallistamassa vanhoja 
Raholan kartanon maita. Lampaita oli kolmea eri rotua.

Elävä lammaslaidun tähtää perinnemaisemalle ominai-
sen lajiston säilyttämiseen ja palauttamiseen. Laiduntavat 
lampaat tekevät arvokasta työtä. Perinnemaisemat ovat 
runsaslajisia elinympäristöjä, joissa viihtyvät monenlaiset 
hyönteiset ja kasvit. Maatalouden kehitys ja sen tuomat 
muutokset ovat ajaneet perinnemaisemia ahtaalle jo vuo-
sikymmeniä. Piikahaan lammaslaitumella on ollut vaiku-
tusta ekosysteemin muuttumiseen ja monimuotoistumi-
seen kesän aikana.

LUKIJAKYSYMYS

Mikä rakentuu Naistenlahti 3 
-voimalaitoksen kylkeen?
Tampereen Energia rakentaa Naistenlahti 3 -voimalaitos-
tontin pohjoispäähän uuden lämmöntalteenottolaitoksen. 
Tulevassa laitosrakennuksessa voimalaitoksen savukaasu-
ja jäähdytetään entisestään. Näin saatava lämpö otetaan 
talteen kaukolämpöveteen lämpöpumpputekniikalla. Voi-
malaitoksen hyötysuhde paranee investoinnin ansiosta 
merkittävästi. Parhaillaan maisema muuttuu Poijukadun 
ympäristössä koko ajan, kun työmaalla nousee uuden 
rakennuksen betonirunko.

Energian tehokas hyödyntäminen on myös sen vas-
tuullista käyttämistä.

Vesihuoltopalvelut alle 
eurolla päivässä
Tampereen Veden laskelmien mukaan sen toimin-
ta-alueen asukkaan vesihuoltopalvelun hinta on alle 
euron päivässä. Summa on laskettu omakotitalossa asu-
valle kolmen hengen taloudelle. 

Alle eurolla päivässä saa juomaveden ja veden ruoan-
laittoon, peseytyy, pyykkää, käy vessassa, ja mikä paras-
ta, jätevesi viemäröidään ja puhdistetaan jätevedenpuh-
distamolla.

Vesihuoltolain mukaan vesilaitoksen on katettava kaik-
ki omat menonsa eli ne kulut, jotka syntyvät raakaveden 
puhdistuksesta talousvedeksi, vesijohto- ja viemäriver-
koston rakentamisesta, kunnossapidosta ja saneerauk-
sesta sekä jäteveden käsittelystä. Vesihuoltoon ei käyte-
tä verovaroja.

Kustannuksista 80 prosenttia aiheutuu maan alla ole-
van omaisuuden rakentamisesta ja kunnossapidosta. 
Myös investoinnit veden- ja jätevedenpuhdistuslaitoksiin 
maksavat.

Nekalan  
jäteasema  
on muuttanut
Tampereen Nekalan uusi jäteasema on avattu Kuop-
pamäentiellä. Uudella asemalla on lähes kaksinkertai-
set tilat vanhoihin verrattuna ja laajat aukioloajat.

Nekalan jäteasemalla voi asioida joko silloin, kun 
henkilökuntaa on paikalla, tai itsepalveluna laajemmin 
aukioloajoin. Viikonloppuisin asema on suljettu.

Itsepalveluaikoina aseman portin saa auki jate-
asemat.fi-sovelluksella, jolla myös maksetaan jäte-
maksut. Tuloportilta alkava reitti kiertää asiointipi-
han ympäri yhteen kulkusuuntaan. Kullekin jätelajille 
on omat, katetut ja selkeästi merkityt lavapaikkansa. 
Sähkölaitteille ja kodin vaarallisille jätteille on erilliset 
paikkansa sisätiloissa.

Kestävyysasiat  
kiinnostavat asukkaita
Tampereen kaupunkiseudun asukkaille on tärkeää 
osallistua kotikunnan ilmasto- ja kestävyysasioi-
hin, selviää Seutupaneelin tuoreimmasta kyselystä. 
Yhteenkuuluvuus- ja osallisuusasioihin keskittynee-
seen kyselyyn vastasi yli 700 asukasta ja yhteisöä.

– Asukkaat toivoivat lisää osallisuusmahdollisuuk-
sia kyselyiden, työpajojen ja kansalaisvaikuttamisen 
keinoin. Yleisimpiä mainittuja vaikutuskohteita olivat 
arjen kestävyysvalinnat sekä liikennesuunnittelu, ker-
too Tampereen kaupunkiseudun korkeakouluharjoit-
telija Sanni Häkkinen.

72 prosenttia vastaajista koki yhteenkuuluvuuden 
tunnetta kotikuntaan, kun taas taloyhtiöiden kohdalla 
hajonta oli suurempaa.

→ Liity asukkaiden Seutupaneeliin:
tampereenseutu.fi/seutupaneeli

NEKALAN JÄTEASEMA: Kuoppamäentie 17,ma–pe 8–20,henkilökuntapaikalla 8–16.
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Anna palautetta lehdestä 
ja voita palkintoja!

Mikä oli lehden mielenkiintoi-
sin juttu? Mistä aiheesta haluaisit 
lukea tulevissa numeroissa? Anna 
palautetta 2030-lehdestä 1.12. 
mennessä ja olet mukana arvon-
nassa. Voittajien kesken arvomme 
lämpimiä energiapipoja! Palaute 

on tärkeää, jotta voimme kehittää 
lehteä. Voittajiin otetaan yhteyttä 
henkilökohtaisesti sähköpostilla. 

→ Kerro palautteesi ja osallistu
arvontaan osoitteessa:
2030-lehti.fi/ota-yhteytta/

Hämeenpuiston energiatehokkuushanke vei kilpailuun
Finnpark teki Hämeenpuiston kiinteistössään mittavan 
energiatehokkuushankkeen kahdessa vaiheessa. Ensim-
mäisessä vaiheessa kuntokeskuksen ilmanvaihtokoneet 
saneerattiin ja ilmanvaihtoon lisättiin lämmöntalteenotto-
järjestelmä. Toisessa vaiheessa uudistettiin hotellin ilman-
vaihtokoneet ja ilmanvaihtoon lisättiin lämmöntalteenot-
tojärjestelmä. 

– Projekti sujui kivuttomasti ja suunnitellusti, kertoo
kiinteistötyönjohtaja Ville Hiltunen, joka vastaa Finnparkin 
kestävän kehityksen energiahankkeiden toteuttamisesta.

Hankkeen yhteydessä Finnpark innovoi kylmäkonei-

den hukkalämmönsiirtoa olemassa olevalla infralla. Kun 
rakennuksessa olleet IV-lämmönsiirtoputket valjastettiin 
kesän ajaksi lämpimän käyttöveden esilämmityskäyttöön, 
ei uutta verkostoa tarvinnut rakentaa. Hiltunen kertoo, 
että ratkaisulla Finnpark on osallistunut Motivan Energia-
nerokas-kilpailuun.

– Lisäksi teemme päivittäistä energiankulutuksen seu-
rantaa sekä laitteistojen että omien toimiemme osalta, 
Hiltunen kertoo käytännön energiatyöstä.

Finnparkin tavoitteena on olla hiilineutraali vuoteen 
2030 mennessä. 

S U J U V A S T I T A M P E R E E N  K A U P U N K I S E U D U L T A ,  P Ä I V Ä Ä !

”Nauramiselle  
on oltava tilaa”
Hyvinvointipäällikkö Merja Nord-
lingin hyvän olon resepti koostuu 
lähiluonnosta, yhteisöllisestä 
työympäristöstä ja liikunnasta. 
Tampereen seutu imaisi hänet 
Espoosta juurilleen ilmapiirin, 
kehittyvän kaupunkiseudun ja 
riäväkyläläisyyden yhdistelmällä.

Teksti: Lea Penttilä / Kuva: Sami Helenius 

Millaista sisältöä presidentti Niinistön toive suomalaisten 
liikkumisen ja vuorovaikutteisuuden lisäämisestä tuo työ-
päiviisi?
– Töissäni toive näkyy esimerkiksi kaupunkiseudun Seu-
tuliike-ohjelman edistämisenä ja juttutuokioina työkaverei-
den kanssa. Työpaikan kiva ja avoin ilmapiiri ruokkii hyvin-
vointia. Tiukan työskentelyn lomassa on aina oltava tilaa
yhdessä nauramiselle.

– Omasta liikkumisestani huolehdin työpäivinäni valit-
semalla portaat hissin sijaan ja työskentelemällä pää-
asiassa seisten. Työmatkani kuljen joko kävellen tai jul-
kisilla liikennevälineillä. Etätyöpäiväni aloitan pienellä 
aamulenkillä ja tauotan päivääni lyhyillä
ulkoiluhetkillä.

Millaisilla seudullisilla täkyillä liikkumista lisätään?
– Parhaillaan kaupunkiseudulla on starttaamassa yhteis-
työssä UKK-instituutin kanssa rakennettu tietopohjainen
Seutuliike-ohjelma. Sen avulla tähdätään pysyviin muu-
toksiin eri-ikäisten ihmisten liikkumisessa. Hyvin hoide-
tut reitit ja liikuntapaikkojen saavutettavuus houkuttelevat
liikkumaan. Olemmekin yhtenäistäneet kaupunkiseudun
ulkoilureittejä ja pyöräilyverkkoa.

Millä houkuttimilla vähiten liikkuvat toisen asteen opiske-
lijat saadaan siirtämään tossua toisen eteen?
– Tärkeintä on nuorten näkemysten kuuleminen ja niiden
sovittaminen oppilaitosten arkeen. Nuorten mukaan kou-
lun sisäinen kulttuuri ja yhteisöllisyys vaikuttavat merkit-
tävästi heidän liikunta-asenteisiinsa. Liikuntakipinän voi
sytyttää koululta saatu kannustus omaehtoiseen liikkumi-

seen koulupäivän ohessa sekä koulun maksuttomien kun-
to- ja liikuntasalien käyttömahdollisuus. Innostus voi viritä 
myös nuorten vertaisohjaamien liikuntaryhmien tai pieniä 
palkintoja sisältävien liikuntahaasteiden myötä.

Mikä veti sinut 12 Espoon-vuoden jälkeen takaisin 
Tampereelle?
– Koti ja lähipiiri. Tamperelaisuus on tärkeä osa identiteet-
tiäni, paluu juurilleni oli hyvin luontevaa. Pidän Tampereen
astetta rennomman ilmapiirin sekä uusiutuvan kaupunki-
kuvan ja -seudun yhdistelmästä. Siihen sekoittuva ripaus
Riäväkylän henkeä tekee Tampereesta omalaatuisen, erot-
tuvan ja vetovoimaisen. Poissaolovuosieni aikana lisäänty-
nyt kaupunkiseudullisuus toimivine joukkoliikenteineen oli
minulle iloinen yllätys. Myös seutuyhteistyössä avautunut
kiinnostava tehtävä veti minua kaupunkiseudulle.

Millaisesta liikkumisesta ammennat oman hyvän olosi?
– Olen sisimmältäni melko lailla metsäläinen. Voin hyvin,
kun ympärilläni on raikasta ilmaa, luontoa ja vihreää. Lenk-
keilen metsäreiteillä ja käyn ryhmäliikuntatunneilla.
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JULKINEN TIEDOTE

Tähän en koskaan väsy Hervanta, Tampere, 18.9.
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